
AUDIT VZDĚLÁVACÍHO SYSTÉMU 2022

Kapacity a naplněnost veřejných základních škol
Miroslav Hřebecký, Sil�e Rita Kučerová, Petr Meyer

______________________________________________________________________

Metodické poznámky

● Data jsou vykazována za školní roky. Veškeré údaje (není-li uvedeno jinak) jsou
dle zahajovacích výkazů k 30. 9. daného školního roku (tj. např. ve školním roce
2016–17 jsou data k 30. 9. 2016).

● Zdroj dat: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (seznam škol a počet
žáků), Školský rejstřík MŠMT (cílová kapacita), Český statistický úřad (počet
obyvatel v obcích) a Arcdata Praha, s. r. o. (prostorová vektorová data – územní
členění).

● Byla analyzována data pouze za veřejné základní školy – tj. zřizované obcí či
svazkem obcí.

● V analýze jsou zahrnuty, ale explicitně nerozlišovány jak školy plně
organizované (devítileté), tak školy neplně organizované, tj. pouze s prvním
stupněm.

● Kraj Hlavní město Praha zde považujeme za jednotku na úrovni SO ORP.
● Za venkov jsou považovány obce s populační velikostí do 3 tisíc obyvatel na

území svého správního obvodu (podle Zákona č. 128/2000 Sb.o obecním zřízení
v platném znění, § 3, odst. 1: Obec, která má alespoň 3 000 obyvatel, je městem,
pokud tak na návrh obce stanoví předseda Poslanecké sněmovny po vyjádření
vlády).

● Prezentace výsledků je seřazena od hierarchicky nejvyšší měřítkové úrovně
celého státu, na které jsou představena souhrnná vývojová data za všechny výše
definované školy v Česku, s dílčí pozorností věnovanou dichotomii městské
versus venkovské školy. Následuje mezikrajské srovnání a poslední část ukazuje
v mapách prostorovou diferenciaci (tj. regionální odlišnosti) sledovaných jevů za
SO ORP.

1


